学校だより ６月号

令和６年５月２４日

多摩市立西落合小学校

校 長  久 保  明 彦

明日は運動会です。励ましの声援をお願いいたします！

校長 久 保  明 彦

いよいよ明日は待ちに待った「第 41回 運動会」です。子どもたちは、この日を目指して

学年の演技や競技の練習に一生懸命励んできました。また、高学年を中心に、リレーや応援

団、係活動などにも取り組んできました。今年のスローガンは

『一致団結～勝ち負け関係なく全力をつくして楽しい運動会

にしよう～』です。スローガン通り、児童と教職員、みんなで

力を合わせて素晴らしい運動会にしたいと思っております。

明日はその成果のすべてを多くの方々に見ていただく機会で

もあります。ぜひ、子どもたち一人一人の思いがあふれる姿を

ご覧いただき、たくさんの励ましの声援や拍手をいただけま

すようお願い申し上げます。また、昨日、熱中症対策として遮

光ネットを設置いたしました。これには、21名の PTCAの皆様

のご協力いただきました。ご多用の中お手伝いいただき、誠に

ありがとうございました。

さて、６月は「ふれあい月間」です。東京都では、いじめ、不登校、犯罪・非行等の未然

防止のために、子どもたちの健全育成を目指した取組を行っています。本校でもこの趣旨を

踏まえ、子どもたちに「いじめに関わるアンケート」を実施します。いじめ等で悩んでいる

子がいた場合、聞き取り等を行い、学校として対応いたします。また、『いじめや暴力はし

ない・させない・ゆるさない』を子どもたちに訴えるとともに、人間関係作りの第一歩でも

ある「挨拶」も継続して指導してまいります。

この期間は、ご家庭でもお子様の学校での様子や状況が把握できるよう、いつもより学校

や友達に関する会話を増やしていただけますと幸いです。そして、お子様の様子などで何か

気になることがございましたら、遠慮なく学校までご相談ください。いじめ防止の詳細につ

きましては、本校ホームページに「令和６年度 多摩市立西落合小学校 いじめ対策基本方針

及びいじめ防止等の対策のための組織」として掲載しておりますので、ぜひご一読ください。

令和６年   ６月行事予定     ６月の生活目標 「」

日

曜

日
行 事

授業時数

１

年

２

年

３

年

４

年

５

年

６

年

１ 土 ふれあい月間始

２ 日 歯磨き強化週間終

３ 月 委員会活動 ４ ５ ５ ５ ６ 6

４ 火 全校朝会 ４年水道キャラバン 【ＳＣ】 ５ ５ ６ ６ ６ 6

５ 水 【放課後子ども教室】 ４ ５ ５ ５ ５ ５

６ 木
安全指導 仲良し班打ち合わせ

１〜３年春のパトロール
５ ５ ５ ６ ６ 6

７ 金 ５時間授業 仲良し班遊び ４ ５ ５ ５ ５ ５

８ 土

９ 日

10 月 クラブ活動 ４年色覚検査 ４ ５ ５ ６ ６ ６

11 火 保健集会 【ＳＣ】【地域未来塾】 ５ ５ ６ ６ ６ ６

12 水 ４時間授業 仲良し班遊び ５年付き添い登下校 ４ ４ ４ ４ ４ ４

13 木 ６年こころの劇場 ５ ５ ５ ６ ６ ６

14 金 仲良し班遊び ４年ボッチャ出前授業 ２年食育育出前授業 ４ ５ ５ ５ ６ ６

15 土

16 日

17 月 クラブ活動 ４ ５ ５ ６ ６ ６

18 火
図書集会 読書週間始 仲良し班遊び 避難訓練【ＳＣ】

ノーテレビ・ノーゲーム・ノーネット週間始 【地域未来塾】
５ ５ ６ ６ ６ ６

19 水 地域読み聞かせ 6 年付き添い登下校 【放課後子ども教室】 ４ ５ ５ ５ ５ ５

20 木  ５ ５ ５ ６ ６ ６

21 金 ＰＴＣＡ読み聞かせ ４ ５ ５ ５ ６ ６

22 土

23 日 ノーテレビ・ノーゲーム・ノーネット週間終

24 月 委員会活動 地域読み聞かせ(英語) ４ ５ ５ ５ ６ ６

25 火 ゲーム集会 【地域未来塾】 ５ ５ ６ ６ ６ 6

26 水 ６年埋蔵文化財センター見学 地域読み聞かせ【放課後子ども教室】 ４ ５ ５ ５ ５ ５

27 木  ５ ５ ５ ６ ６ 6

28 金 学校公開① PTCA読み聞かせ ４ ５ ５ ５ ６ ６

29 土 学校公開② セーフティ教室 漢字検定(希望者) ４ ４ ４ ４ ４ ４

30 日

・【ＳＣ】はスクールカウンセラーの来校日です。

・【地域未来塾】は、全年生対象の学習支援日です。

・【放課後子ども教室】は、全学年を対象とした地域の方による事業の活動日です。

★学校公開について★

６月２８日（金）・２９日（土）

朝の「さわやかタイム」から下校時まで

公開します。ただし、給食時間中は準備も

含め衛生上から公開しておりませんので、

ご承知おきください。各実施方法や学級の

授業時間割等の詳細については、後日配

布するお知らせをご覧ください。

２９日（土）には、セーフティ教室が行わ

れます。あわせてご参観ください。また、４時

間目には、地域・保護者を対象としたセー

フティ教室がありますのでご参加ください。

ふれあい月間

６月は東京都教育委員会が定めた「ふれ

あい月間(いじめ防止等)」です。全校でい

じめの防止や、人権に関する教育に重点を

置き取り組みます。

 学校の教育活動の様々な場面を通していじ

めを生まない温かな心と互いを思い合う心を

育てる指導をしてまいります。ご家庭におい

て、言葉づかい、挨拶、相手を思いやる行動

等を話題にしていただけると、幸いです。

★個人面談について★

７月２２日(月)～２６日(金)に、全家庭を

対象とする個人面談を行います。保護者の

皆様との面談を通して、児童理解を深めま

す。詳細につきましては、後日配布するお知

らせをご覧ください。

★学年からの連絡★

☆１年生

○来週、鍵盤ハーモニカ（学校でお申し込みいただいた方）を持ち帰ります。記名をお願いい

たします。また、ケースの中につば拭き用のガーゼかミニタオルを入れてください。持ち物一

つ一つに記名をお願いします。ご家庭にある鍵盤ハーモニカを使用する場合も準備をお願

いします。ご多用のところ申し訳ありませんが、６月７日（金）までに学校に持たせて下さい。

☆２年生

○図工「ひかりのプレゼント」で、いろいろな材料にペンで色を塗り、光を通して、どんな形や色

が見えるかを楽しむ活動を行います。下記のようなものを材料として使用しますので、準備を

お願いします。ご多用のところ申し訳ありませんが、６月１０日(月)までに持たせてください。

・卵の透明のパック  ・プリンやゼリー等が入っていた容器

・CDが入っていた透明な容器

☆６年生

○６月１３日（木）に劇団四季「こころの劇場」をパルテノン多摩にて鑑賞します。お弁当が必

要になりますので、ご準備をお願いします。

○６月２６日（水）に埋蔵文化財センター見学があります。午前中に見学をして、学校に戻って

から給食を食べますので、お弁当はいりません。

★７月の主な予定★

１日…振替休業日 読書週間終 ふれあい月間終

２日…ベーシックドリル週間始【ＳＣ】

【地域未来塾】

３日…４時間授業 全校朝会 １年付き添い登下校

４日…安全指導

５日…学校運営協議会 ＰＴＣＡ読み聞かせ

６日…算数検定

８日…５時間授業 ６年八ヶ岳移動教室説明会

     ４年食育出前授業

 ９日…ゲーム集会 大掃除週間始 【ＳＣ】

１０日…地域読み聞かせ ２年付き添い登下校

【放課後子ども教室】

１１日…わかば指導終

１２日…６年社会科見学(国会・科学技術館)

ベーシックドリル週間終 ＰＴＣＡ読み聞かせ

１６日…大掃除週間終 ロング大掃除

１７日…４年清掃工場見学

１８日…給食終 避難訓練

１９日…特別時程 全校朝会

２２日…夏季休業日始(８月２６日まで)

２２日～２６日…個人面談